Ex eodem libro. — Ap. eundem ibid., c. 2.

Περὶ τούτου δὲ ὁ Κλήμης τοῦ Ἰακώβου καὶ ἱστο-
ρίαν μνήμης ἀξίαν ἐν τῇ τῶν Ὑποτυπώσεων ἐβδόμῃ
παρατίθεται, ὡς ἐκ παραδόσεως τῶν πρὸ αὐτοῦ φά-
σκων, ἔτι δὴ ὁ εἰσαγαγὼν αὐτὸν εἰς δικαστήριον,
μαρτυρήσαντα αὐτὸν ἰδὼν, κινηθεὶς ὡμολόγησεν εἶναι
καὶ αὐτὸς ἑαυτὸν Χριστιανόν. Συναπήχθησαν οὖν
ἄμφω, φησὶ, καὶ κατὰ τὴν ὁδὸν ἠξίωσεν ἀφεθῆναι
αὐτῷ ὑπὸ τοῦ Ἰακώβου. Ὁ δὲ, ὀλίγον σκεψάμενος, Εἰ-
ρήνη σοι, εἶπε, καὶ κατεφίλησεν αὐτὸν. Καὶ οὕτως
ἄμφότεροι ὁμοῦ ἐκατατομήθησαν.

B De hoc Jacobo rem prorsus memoria dignam re-
fert Clemens in septimo *Institutionum* libro, prout
eam a majoribus acceperat. Ait enim eum, qui Ja-
cobum judicio obtulerat, cum illum vidisset Chri-
sti ✕ fidem libere confitentem, commotum viri
constantia se quoque Christianum esse affirmasse.
Ambo igitur, inquit, simul ad supplicium ducti
sunt. Cumque inter eundem rogasset Jacobum co-
mes, ut sibi veniam daret : paulisper moratus Ja-
cobus, Pax tibi, inquit, statimque illum osculatus
est. Ita simul ambo capite truncati interiере.

Ex eodem libro. — Apud eundem Hist. Eccl. VI, c. 14.

Ἦδη δὲ, ὡς ὁ μακάριος ἔλεγε πρεσβύτερος, ἐπεὶ ὁ
Κύριος ἀπόστολος ὢν τοῦ Παντοκράτορος, ἀπεστάλη
πρὸς Ἑβραίους, διὰ μετριότητα ὁ Παῦλος, ὡς ἂν εἰς
τὰ ἔθνη ἀπεσταλμένος, οὐκ ἐγγράφει ἑαυτὸν Ἑβραίων
ἀπόστολον, διὰ τε τὴν πρὸς τὸν Κύριον τιμὴν, διὰ τε
τὸ ἐκ περιουσίας καὶ τοῖς Ἑβραίοις ἐπιστέλλειν, ἐθ-
νῶν κήρυκα ὄντα καὶ ἀπόστολον.

Jam vero, sicut beatus dicebat presbyter, quan-
doquidem Dominus omnipotentis Dei apostolus ad
Hebræos missus fuerat, præ modestia Paulus, ut-
pote qui ad gentes erat directus, Hebræorum apo-
stolum se minime inscribit : tum ob suam erga Do-
minum reverentiam, tum quod ex abundantia ad
Hebræos ipse gentium præco et apostolus scribe-
ret.

Ex eodem libro. — Ibidem paulo post.

Τοῦ Πέτρου δημοσίᾳ ἐν Ῥώμῃ κηρύξαντος τὸν λό-
γον, καὶ Πνεύματι τὸ Εὐαγγέλιον ἐξεπιπόντος, τοὺς
παρόντας πολλοὺς ὄντας παρακαλέσαι τὸν Μάρκον,
ὡς ἂν ἀκολουθήσαντα αὐτῷ πόρρωθεν καὶ μεμνημέ-
νον τῶν λεχθέντων, ἀναγράψαι τὰ εἰρημένα· ποιή-
σαντα δὲ τὸ Εὐαγγέλιον, μεταδοῦναι τοῖς δεομένοις
αὐτοῦ. Ὅπερ ἐπιγνόντα τὸν Πέτρον, προτρεπτικῶς
μήτε κωλύσαι μήτε προτρέψασθαι· τὸν μέντοι Ἰωάν-
νην ἔσχατον, συνιδόντα ἔτι τὰ σωματικὰ ἐν τοῖς
Εὐαγγέλοις δεδήλωται, προτραπέντα ὑπὸ τῶν γνω-
ρίμων, Πνεύματι θεοφορηθέντα, πνευματικὸν ποιῆσαι
Εὐαγγέλιον.

C Cum Petrus in urbe Roma verbum Dei publice
prædicasset, et Spiritu sancto afflatus Evangelium
promulgasset, multi qui aderant Marcum cohortati
sunt, utpote qui Petrum jamdudum sectatus fuis-
set, et dicta ejus memoria teneret, ut quæ ab apo-
stolo prædicata erant conscriberet. Marcus igitur
Evangelium composuit, iisque qui illud ab ipso ro-
gabant impertiit. Quod cum Petrus comperisset, nec
prohibuit omnino rem fieri, nec ut fieret, incitavit.
At Joannes omnium postremus, cum videret in
(aliorum) Evangeliiis ea, quæ ad corpus Christi per-
tinent, tradita esse, ipse divino Spiritu afflatus spi-
ritale Evangelium familiarium suorum rogatu con-
scripsit.